Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Dramatik/ Drejtimi: Regji Teatri

	Titulli i lëndës:
	Punëtori Teatrore III/ Semestri V - VI

	Niveli:
	Bachellor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	E martë: 11:00-12:30

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Elmaze Nura

	Detajet kontaktuese: 
	Tel. 044/183459

Email: elmaze.nura@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Punëtoria Teatrore shqyrton thellësisht format dhe metodat teatrore te performuesve me me ndikim ne teater me fokus në procesin e interpretimit dhe performancës teatrore.  Studentët do të eksplorojnë aspekte të rëndësishme të artit dramatik dhe teknikat që lidhen me krijimin e personazheve dhe ndërtimin e emocioneve në skenë.

	Qëllimet e lëndës:
	Të mësohen teknika për interpretimin e karaktereve dhe shprehjen emocionale. Të inkurajohet puna në grup dhe bashkëpunimi mes studenteve. Të eksplorohen aspekte të ndryshme të interpretimit dhe kontrollit skenik. Studentët do të pajisen me njohuri të veçanta dhe të përgjithshme praktike rreth regjisë së teatrit. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Të krijojnë dhe strukturojnë skena duke përdorur teknikën e dhënies dhe marrjes së indikacioneve. Të shprehin emocionet dramatike pa rënë në përqeshje diletanteske. Të aplikojnë konceptin e ritmit dhe rëndësinë e pauzave në ndërtimin e tensionit dramatik. Të identifikojnë dhe zgjidhin sfidat që mund të lindin gjatë procesit të provave dhe performancave. Të zhvillojnë strategji për të përgatitur performancën dhe për t'u përshtatur me ndryshimet e skenës dhe audiencës.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Seminare
	4
	5
	20

	Detyra të  shtëpisë
	4
	5
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	10
	40

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	5
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet etj.
	2
	3
	6

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Sesionet mësimore janë të kombinuara në formë ligjëratash, diskutimesh dhe ushtrimesh  praktike.   

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Detyrat:                                30 poena

Prezantimet :                        60 poena (2x30)

Pjesëmarrja në diskutime    10 poena  

TOTAL:                           100 poena

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Didero, Denis. (1891). The Paradox of Acting. Cornell University Library. Ebook
· Rees, M., & Staniunas, J. (2022). Strategjitë për një shfaqje efektive (Përkth. E. Nura).
· Hodge, Alison. (2010). Actor Training. 2nd Edition. New York: Routledge

· Shakespear, William. (1968). Hamlet. Prishtine: Rilindja

	Literatura shtesë:  
	· Adler, Stela. (2000). The Art of Acting. (Compiled and edited by Howard Kissel). Canada: Applause Books, 
· Chekhov, Michael. (1953). To the Actor: On the Technique of Acting. New York: Barnes&Nobels

· Meisner, S., & Longwell, D. (1987). Sanford Meisner on Acting. New York: Vintage Books Strasberg, Lee. (2010). The Lee Strasberg Notes. (Edited by Lola Cohen) 2010 by New York: Routledge 

· Strasberg, Lee. (1965). Strasberg at the Actors Studio: tape-recorded sessions. (Edited by Robert H. Hethmon). New York: Viking Press




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet


	JAVA -I-
	Fjala e Hamletit drejtuar aktorëve në tragjedinë  "Hamleti" të Ë. Shakespeare-it

	JAVA -II-
	“Sikuri” magjik dhe rrethanat e caktuara

	JAVA -III-
	Didëro dhe ‘Paradoksi I Akotorit’



	JAVA -IV-
	Arti i të përjetuarit dhe arti i të paraqiturit

	JAVA -V-
	Zanati, klishetë dhe shabllonet dramatike

	JAVA -VI-
	Emocionet dramatike dhe përqeshja diletanteske

	JAVA -VII-
	Loja në “përgjithësi” dhe shfrytëzimi i artit

	JAVA -VIII-
	Imitimi (Shkërbimi)

	JAVA -IX-
	Detyra

	JAVA -X-
	Dhënia e indikacioneve

	JAVA -XI-
	Metoda e dheniës së indikacioneve

	JAVA -XII-
	Marrja e indikacioneve

	JAVA -XIII-
	Strukturimi I skenës

	JAVA -XIV-
	Ndergtimik I fragmentit apo fjalimit

	JAVA -XV-
	Kollokvium

	
	

	JAVA -XVI-
	Qartësia vokale

	JAVA -XVII-


	Qartësia fizike

	JAVA -XVIII-


	Dhënia dhe marrja e fokusit

	JAVA -XIX-


	Kontrollimi I zgjidhjeve mikzanskenike

	JAVA -XX-


	Përkushtimi në përfomancë

	JAVA -XXI-


	Relacionet në mes të partnerëve

	JAVA -XXII-


	Kontrillimi I skenës

	JAVA -XXIII-


	Thellësia dhe llojllojshmëria

	JAVA -XXIV-


	Antitezat skenike

	JAVA -XXV-


	Ritmi dhe rrjedha -Rëndësia e pauzave

	JAVA -XXVI-


	Besueshmëria

	JAVA -XXVII-


	Problemet gjatë provave

	JAVA -XXVIII-


	Zhvendosja në teatër

	JAVA -XXIX-


	Këshilla rreth shfaqjes

	JAVA -XXX-


	Përgaditja për provim


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Totali i mungesave të tolerueshme është 3 (tri). Përjashtime ka vetëm në raste sëmundjesh (gjithmonë me një vërtetim – arsyetim mjekësor) apo në rast të angazhimeve profesionale në fushën e teatrit. Prania duhet të jetë në orën e caktuar të ligjëratave. Çdo vonesë apo largim i mëhershëm nga klasa numërohet si mungesë e plotë.

Plagjiarizmi dhe dukuritë e tjera të ngjashme janë rreptësisht të ndaluara. Në rastet e plagjiarizimit, do të merren masa adekuate në përputhje me rregulloren e Universitetit të Prishtinës.
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